
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1219 del 04-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI E PROVVEDIMENTI DEL COMUNE DI QUARRATA
E DI ALTRI ENTI - RINNOVO CONTRATTO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020 ED
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 108
Proposta del settore n. 240

1/4



Premesso che con determinazione n. 678 del 31/07/2018 si procedeva all’aggiudicazione
definitiva del servizio di notificazione atti e provvedimenti del Comune di Quarrata ed altri
Enti dal 01/08/2018 al 31/12/2019 (Codice CIG Z6A2412103) alla società OMNIA s.r.l. -
Codice Fiscale e Partita IVA 01816150518 - con sede in San Giovanni Valdarno (AR), Corso
Italia n. 137, impegnando la relativa spesa;

Considerato:

- che in data 06/09/2018 veniva stipulato il contratto rep. n. 21/2018 relativo al predetto
servizio con scadenza 31/12/2019;

- che il contratto è ormai prossimo alla scadenza;

- che l’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto, nonché gli atti di gara, prevedevano
espressamente di rinnovare l'affidamento del servizio per un ulteriore periodo di 12 mesi (e
quindi fino al 31/12/2020) agli stessi prezzi, patti e condizioni del precedente contratto;

Dato atto:

- che con PEC prot. n. 57894 del 13/10/2020 è stata inviata comunicazione circa l’esercizio
della facoltà di rinnovo alla società aggiudicataria agli stessi patti e condizioni dell’attuale
contratto in essere e precisamente:

1) alle stesse condizioni tecniche dell’offerta presentata in sede di gara;

2) alle stesse condizioni economiche, e cioè per un valore complessivo di € 16.393,44.=, IVA
esclusa;

Preso atto:

- che l’affidamento è basato su un accordo quadro stipulato con unico contraente;

- che il contratto è affidato a misura e che pertanto le prestazioni oggetto di appalto verranno
affidate ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto sull’importo a base
d’asta dall'aggiudicatario (7%), secondo le modalità di esecuzione previste nel CSA e
nell’offerta presentata dall’aggiudicatario stesso;

- che il numero degli atti da notificare non sono predeterminati né predeterminabili nel
numero e nella consistenza, per le motivazioni meglio indicate nel CSA;

- che l’importo messo a base di gara è un importo di massima, formulato dal sottoscritto rup
sulla base di un’indagine effettuata guardando ai prezzi messi a base d’asta da altre
amministrazioni (prezzi comunque che sono molto diversi tra loro), e senza avere uno storico
dell’appalto trattandosi della prima esternalizzazione del servizio, tale per cui il sottoscritto
responsabile si riserva di integrare la spesa laddove necessario;

- che l’importo dell’appalto dipende non solo dal numero di atti, non prevedibili, ma anche
dalle modalità della notifica (se perfezionata a mano, oppure attraverso le modalità di cui
all’art. 140 cpc, etc.) nonché dalle spese postali che vengono comunque rimborsate;

Ritenuto quindi di dover procedere al rinnovo del servizio dal 01/01/2020 e fino al
31/12/2020, dando atto:

- che è stata acquisito il DGUE e le verifiche ex art. 80 del Codice dei contratti sono in corso;

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati;

- che il codice CIG è Z6A2412103;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto
(tracciabilità, cauzione ecc.) o integrare quanto già presentato per il contratto rep. 21/2018;

- che con successive determinazioni si provvederà agli impegni di spesa sulla base degli
ordinativi;

2/4



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

Verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;

- l'esigibilità del debito, vale a che la prestazione, oggetto di ordinativi, sarà avviata e si
concluderà entro il 31/12/2020;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1/4/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti; 

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 e n. 489 del 27/05/2019 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2020.

DETERMINA

1) di rinnovare il contratto di appalto del servizio di notificazione atti e provvedimenti del
Comune di Quarrata ed altri Enti dal 01/01/2020 al 31/12/2020 alla società OMNIA s.r.l. -
Codice Fiscale e Partita IVA 01816150518 - con sede in San Giovanni Valdarno (AR), Corso
Italia n. 137 per un importo presunto complessivo di € 20.000,00 IVA al 22% inclusa;

2) di dare atto che con successivi e separati atti si procederà all’affidamento dei servizi
oggetto dell’accordo quadro mediante ordinativi, nonché ai relativi impegni di spesa;

3) di dare atto:

- - che è stata acquisito il DGUE e le verifiche ex art. 80 del Codice dei contratti sono in
corso;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati (descrizione del servizio, penali, ecc.) nonchè nell'offerta
tecnica presentata in sede di gara;

- che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scrittura privata con sottoscrizione
digitale;

- che l'appaltatore dovrà presentare o integrare la documentazione richiesta per la stipula del
suddetto contratto (garanzia definitiva, tracciabilità, ecc.) o integrare quanto già presentato
per il contratto rep. n. 21/2018;

3/4



- che il codice CIG è Z6A2412103;

- che l’affidamento è basato su un accordo quadro stipulato con unico contraente;

- che il contratto è affidato a misura e che pertanto le prestazioni oggetto di appalto verranno
affidate ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto sull’importo a base
d’asta dall'aggiudicatario (7%), secondo le modalità di esecuzione previste nel CSA e
nell’offerta presentata dall’aggiudicatario stesso;

- che il numero degli atti da notificare non sono predeterminati né predeterminabili nel
numero e nella consistenza, per le motivazioni meglio indicate nel CSA;

- che l’importo complessivo presunto è di € 16.393,44 esclusa IVA e pertanto pari ad €
20.000,00, IVA 22% compresa;

- che il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato con le modalità indicate nell’art. 11 del
CSA e nei successivi atti di impegno;

4) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
03-12-2019

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


